Considerando la natura della edizione di Ansileubo curata dal Lindsay ⁶⁸, il controllo del medesimo su questi manoscritti mi è stato assai utile e talvolta nel I apparato farò accenno alle vv. ll. testimoniate da questi codici ove mi par-

⁶⁷ V. de Angelis, *Indagine sulle fonti di Papias lettera A*, "Studia Philologica" I, 1977, in corso di stampa.

⁶⁸ *Glossaria Latina iussu Academiae Britannicae edita*: vol. I *Glossarium Ansileubi sive librum glossarum*, ed. W. M. Lindsay, J. F. Mountford, J. Whatmough, Paris 1926; vedi anche p. L.

rà offrire un mezzo a meglio intendere corruzioni di Papias.

I codici T e Z sono stati invece esclusi dall'apparato perché rappresentanti di una tradizione contratta di Papias⁶⁹, anche se non la medesima in ambedue.

T riduce i 2200 lemmi presenti nella lettera 'A' a circa 500 ed opera una notevole fusione di quelli che riporta. Bastino pochi esempi:

AD 42-43 diventano: Aditus -us -ui ingressus. Aditum -i interior pars templi per contrarium quod a paucis adeantur id est sacerdotibus; AD 67-69: Adolescentior dicitur minus adolescens sicut iunior senior. Adoleo -es vel adolo -is id est cresco vel ardeo adolevi vel adolui adoletum vel -itum et adultum facit unde adultus iuvenis provectae aetatis; AD 78-79: Ador vel adoreum genus tritici ab adoro vel edendo dicto; AL 53: Alae avium, alae turmae equitum, alae axellae hominum.

Da un esame contenutistico dei lemmi presenti nel ms. — pur con tutte le riserve che un'analisi del genere presenta, in quanto condotta su un campione esiguo — mi pare utile, almeno sotto il profilo descrittivo, annotare che sono stati omessi tutti i lemmi geografici, eccezion fatta per AE 31; AL 36; AT 26; dei nomi propri l'unico presente è AL 43; i termini grammaticali sono ridotti ad AC 93; AC 136; AC 158; AF 23; 33; AG 20; AL 83; AL 105; AN 19; AN 163; AN 221; AP 79; AP 89; le voci verbali presenti sono soltanto AB 78; AB 103; AB 114; AC 84; AC 92; AC 96; AC 161; AC 172; AD 35; AD 52; AD 54; AD 68; AD 82; AD 85; AD 94-95; AD 98-99; AD 103; AE 33; AG 20; AG 64; AG 71; AL 59; AL 65; AL 126; AM 36; AM 57; AM 110; AN 97; AN 124; AN 201; AN 229; AP 38; AP 85; AP 97; AR 51; AR 91; AS 92; AS 112; AT 16; AU 42; AU 106; AU 132.

Parrebbe potersi affermare che una certa preminenza è stata data ai vocaboli di origine ebraica, greca o straniera; 150 su 500 sono i lemmi di questo genere. Sono presenti i lemmi astrologici e naturalistici. Nella tradizione manoscritta che si configura bipartita nelle due famiglie α e β (cf. p. XXVII ss.), T pare collocarsi nel ramo di β per le seguenti caratteristiche di β che condivide: